
З А К О Н 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

О  применении  упрощенной  системы налогообложения  на основе  патента 
индивидуальными  предпринимателями,  не привлекающими  в  своей  

предпринимательской деятельности  наемных  работников 

Принят Мурманской 

областной Думой 

10 ноября 2005 года 

Настоящий Закон в соответствии со статьей 346.25.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
вводит на территории Мурманской области упрощенную систему налогообложения на основе 
патента для индивидуальных предпринимателей, не привлекающих в своей 
предпринимательской деятельности наемных работников, в том числе по договорам гражданско-
правового характера, и осуществляющих виды деятельности, определенные в настоящем Законе. 

  Статья 1  

Установить размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем 
годового дохода по видам деятельности: 

Виды деятельности Потенциально 
возможный к получению 
годовой доход (рублей) 

 изготовление изделий народных художественных промыслов 70000 
 выполнение живописных работ (портреты, пейзажи, натюрморты и 
другие аналогичные работы) 70000 
 услуги переводчика 80000 
 художественно-оформительские и дизайнерские работы 80000 
 чертежно-графические работы 60000 
 услуги по обучению и репетиторству 80000 
 физкультурно-оздоровительная деятельность (шейпинг, аэробика, 
спортивные секции, группы здоровья) 80000 
 тренерские услуги 80000 
 организация и ведение кружков и студий 80000 
 озеленительные работы 60000 
 услуги носильщика 60000 
 услуги консьержей и сторожей 60000 
 услуги платных туалетов 60000 

 Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

Губернатор Мурманской области 
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